
 

1 

 
 

PARECER DE VIABILIDADE 
ECONÔMICA-FINANCEIRA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSUNTO: 
Parecer Técnico elaborados sobre o Plano de Recuperação Judicial. 
 

REQUERENTE: 
J.P.R. DE O. VILELA ATIVIDADE RURAL, CNPJ 54.760.059/0001-07. 
 
 
O presente Parecer é composto por 15 (quinze) páginas, numeradas sequencialmente em sua 
margem inferior direita. 
 

PROJUDI - Processo: 0001254-59.2024.8.16.0094 - Ref. mov. 134.3 - Assinado digitalmente por Marco Antonio Domingues Valadares
30/08/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Anexo I Laudo de Viabilidade EconomicoFinanceiro JP Vilela



 

2 

 
1. OBJETIVO 

 
 
O presente Parecer Técnico tem por objetivo analisar a reestruturação econômica/financeira 
proposta por J.P.R. DE O. VILELA ATIVIDADE RURAL – CNPJ 54.760.059/0001-07, elaborando e 
demonstrando o Fluxo de Caixa Projetado, permitindo desta forma a adequada visualização do 
comportamento financeiro futuro do requerente, bem como de suas condições para satisfazer o 
pagamento aos credores. 
 
 
Para alcançar o objetivo acima proposto, este expert realizou análises no âmbito operacional, 
administrativo, econômico e financeiro do requerente, buscando identificar os principais problemas 
e dificuldades enfrentadas, bem como promover a avaliação quanto a viabilidade de implantação 
da proposta de reestruturação. Desta forma, entende-se que a viabilidade futura da empresa 
requerente dependerá não somente da resolução da atual situação vivenciada, mas demanda 
fundamentalmente de melhoria em seu desempenho operacional, fato que lhe permitirá a 
continuidade de suas atividades e consequente atendimento ao objetivo social.  
 
 
Cabe destacar que o requerente exerce atividades de produção agrícola e pecuária, atividades 
estas que frequentemente sofrem com intempéries climáticas e constantes oscilações financeiras, 
seja na comercialização das commodities, ou na aquisição de insumos essenciais para a produção. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROJUDI - Processo: 0001254-59.2024.8.16.0094 - Ref. mov. 134.3 - Assinado digitalmente por Marco Antonio Domingues Valadares
30/08/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Anexo I Laudo de Viabilidade EconomicoFinanceiro JP Vilela



 

3 

2. PROPOSTA DE PAGAMENTO AOS CREDORES 
 
O sócio da J.P.R. DE O. VILELA ATIVIDADE RURAL, após a publicação do Plano de Recuperação 
Judicial, apresentará a seguinte proposta de pagamento aos seus credores: 
 
 

2.1. Credores Trabalhistas (Classe I) 
 

• Desconto: não haverá desconto sobre os créditos trabalhistas. 
 

• Pagamento: será adotado a previsão contida no Art. 54, caput e §1º, Lei 11.101/05, 
onde temos: 

 

Art. 54. O plano de recuperação judicial não poderá prever prazo 
superior a 1 (um) ano para pagamento dos créditos derivados da 
legislação do trabalho ou decorrentes de acidentes de trabalho 
vencidos até a data do pedido de recuperação judicial. 
§ 1º. O plano não poderá, ainda, prever prazo superior a 30 (trinta) dias 
para o pagamento, até o limite de 5 (cinco) salários-mínimos por 
trabalhador, dos créditos de natureza estritamente salarial vencidos nos 
3 (três) meses anteriores ao pedido de recuperação judicial. 

 
Logo, todos os créditos derivados da legislação do trabalho serão pagos no prazo 
máximo de um ano, ainda, aos créditos de natureza estritamente salarial e até o limite 
previsto, serão pagos no prazo de trinta dias. Destaca-se que ambos os prazos ora 
citados terão sua contagem iniciada à partir da decisão de homologação da Aprovação 
do Plano de Recuperação Judicial. 
 

Ainda, verifica-se previsto no Plano de Recuperação proposto que, havendo créditos 
trabalhistas superiores à 150 (cento e cinquenta) salários mínimos, os mesmos serão 
equiparados aos Crédito Quirografários – Classe III, conforme previsão do Art. 83, 
inciso VI, alínea “c”, da Lei 11.101/05, vejamos: 
 

Art. 83. A classificação dos créditos na falência obedece à seguinte 
ordem: 
VI - os créditos quirografários, a saber:  
c) os saldos dos créditos derivados da legislação trabalhista que 
excederem o limite estabelecido no inciso I do caput deste artigo; 

 

• Correção Monetária: considerando o pagamento priorizado aos créditos que 
contempla a classe, não haverá aplicação de correção monetária nos mesmos. 
 
 

• Quadro Resumo: apresenta-se abaixo quadro resumo da proposta de pagamentos: 
 

Credores Trabalhistas – Classe I 

Descrição % Valor Original Observação 

Créditos Classe I ***** R$ 41.708,79  

Deságio ***** R$ 0,00  

Créditos Classe I – Após Deságio ***** R$ 41.708,79  

Correção Monetária ***** R$ 0,00  

Número de Parcelas ***** 01  

Valor Básico da Parcela ***** R$ 41.708,79  

 

PROJUDI - Processo: 0001254-59.2024.8.16.0094 - Ref. mov. 134.3 - Assinado digitalmente por Marco Antonio Domingues Valadares
30/08/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Anexo I Laudo de Viabilidade EconomicoFinanceiro JP Vilela



 

4 

 
2.2. Credores com Garantia Real (Classe II) 

 

• Desconto: haverá deságio de 80% suportados pelos créditos com garantia real. 
 

• Pagamento: será adotado o pagamento em 324 (trezentos e vinte e quatro) parcelas 
mensais e consecutivas, vencíveis sempre no último dia útil de cada mês, e 
respeitando o limite de cada crédito com garantia real. A primeira parcela vencerá 
dentro de 30 (trinta) dias à contar da data de encerramento do período de carência 
previsto para os crédito com garantia real. Destaca-se que foi adotada a metodologia 
PRICE para determinação do valor das parcelas à serem pagas. 
 

• Correção Monetária: os créditos serão acrescidos de correção monetária pelo índice 
Taxa Referencial (TR) apurado na competência de 2023 (de 01/01/2023 à 31/12/2023), 
incidindo anualmente sobre o saldo devedor do ano anterior. 
 

• Carência: aos créditos com garantia real, será aplicada carência sobre o Saldo Credor 
Principal e Correção Monetária, pelo período de 36 (trinta e seis) meses, à contar da 
data de homologação do Plano de Recuperação Judicial. Destaca-se que o pagamento 
dos encargos ocorrerá juntamente com o pagamento das parcelas de amortização. 
 
 

• Quadro Resumo: apresenta-se abaixo quadro resumo da proposta de pagamentos: 
 

Credores com Garantia Real – Classe II 

Descrição % Valor Original Observação 

Créditos Classe II ***** R$ 62.189.283,04  

Deságio 80% -R$ 49.751.426,43  

Créditos Classe II – Após Deságio ***** R$ 12.437.856,61  

Correção Monetária ***** R$ 4.140.964,46 TR – Base 2023 

Número de Parcelas ***** 324 Parcelas mensais 

Valor Básico da Parcela ***** R$ 51.169,20  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROJUDI - Processo: 0001254-59.2024.8.16.0094 - Ref. mov. 134.3 - Assinado digitalmente por Marco Antonio Domingues Valadares
30/08/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Anexo I Laudo de Viabilidade EconomicoFinanceiro JP Vilela



 

5 

 
2.3. Credores Quirografários (Classe III) 

 

• Desconto: aos credores quirografários haverá deságio de 70% suportados pelos 
respectivos créditos. 
 

• Pagamento: será adotado o pagamento em 144 (cento e quarenta e quatro) parcelas 
mensais e consecutivas, vencíveis sempre no último dia útil de cada mês, e 
respeitando o limite de cada crédito com garantia real. A primeira parcela vencerá 
dentro de 30 (trinta) dias à contar da data de encerramento do período de carência 
previsto para os crédito com garantia real. Destaca-se que foi adotada a metodologia 
PRICE para determinação do valor das parcelas à serem pagas. 
 

• Correção Monetária: os créditos serão acrescidos de correção monetária pelo índice 
Taxa Referencial (TR) apurado na competência de 2023 (de 01/01/2023 à 31/12/2023), 
incidindo anualmente sobre o saldo devedor do ano anterior. 
 

• Carência: aos créditos quirografários, será aplicada carência sobre o Saldo Credor 
Principal e Correção Monetária, pelo período de 36 (trinta e seis) meses, à contar da 
data de homologação do Plano de Recuperação Judicial. Destaca-se que o pagamento 
dos encargos ocorrerá juntamente com o pagamento das parcelas de amortização. 
 
 

• Quadro Resumo: apresenta-se abaixo quadro resumo da proposta de pagamentos: 
 

Credores Quirografários – Classe III 

Descrição % Valor Original Observação 

Créditos Classe III ***** R$ 8.872.053,76  

Deságio 70% -R$ 6.210.437,63  

Créditos Classe III – Após Deságio ***** R$ 2.661.616,13  

Correção Monetária ***** R$ 474.126,91 TR – Base 2023 

Número de Parcelas ***** 144 Parcelas mensais 

Valor Básico da Parcela ***** R$ 21.775,99  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROJUDI - Processo: 0001254-59.2024.8.16.0094 - Ref. mov. 134.3 - Assinado digitalmente por Marco Antonio Domingues Valadares
30/08/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Anexo I Laudo de Viabilidade EconomicoFinanceiro JP Vilela



 

6 

 
2.4. Credores ME e EPP (Classe IV) 

 

• Credores sem Desconto: aos credores ME e EPP com saldo credor de até R$ 
5.000,00 (cinco mil reais), serão pagos sem incidência de deságio, observando-se os 
demais termos e condições do Plano de Recuperação Judicial. O pagamento ocorrerá 
em parcela única, à qual ocorrerá dentro de 120 (cento e vinte) dias à contar da data 
de Decisão Judicial que homologar o Plano de Recuperação Judicial; 
 

• Desconto: aos demais credores com saldo superior à R$ 5.000,00 (cinco mil reais), 
haverá deságio de 50% à serem suportados pelos créditos; 
 

• Pagamento: os credores com saldo superior à R$ 5.000,00 (cinco mil reais), serão 
pagos em 120 parcelas (cento e vinte) parcelas mensais e consecutivas, respeitando 
o limite de cada crédito. A primeira parcela vencerá dentro de 30 (trinta) dias à contar 
da data de encerramento do período de carência previsto para os crédito 
quirografários. 
 

• Correção Monetária: os créditos serão acrescidos de correção monetária pelo índice 
Taxa Referencial (TR) apurado na competência de 2023 (de 01/01/2023 à 31/12/2023), 
incidindo anualmente sobre o saldo devedor do ano anterior. 
 

• Carência: aos credores ME e EPP, será aplicada carência sobre o Saldo Credor 
Principal e Correção Monetária, pelo período de 12 (doze) meses, à contar da data de 
homologação do Plano de Recuperação Judicial. Destaca-se que o pagamento dos 
encargos ocorrerá juntamente com o pagamento das parcelas de amortização. 
 
 

• Quadro Resumo: apresenta-se abaixo quadro resumo da proposta de pagamentos: 
 

Credores ME e EPP – Classe IV 

Descrição % Valor Original Observação 

Créditos Classe IV ***** R$ 190.704,19  

Deságio 50% -R$ 88.211,19  

Créditos Classe IV – Após Deságio ***** R$ 102.493,01  

Correção Monetária ***** R$ 10.720,27 TR – Base 2023 

Valor Parcela Única (credito até 5 mil reais)  R$ 14.533,18  

Número de Parcelas (crédito acima de 5 mil reais) ***** 120 Parcelas mensais 

Valor Básico da Parcela ***** R$ 822,34  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROJUDI - Processo: 0001254-59.2024.8.16.0094 - Ref. mov. 134.3 - Assinado digitalmente por Marco Antonio Domingues Valadares
30/08/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Anexo I Laudo de Viabilidade EconomicoFinanceiro JP Vilela



 

7 

 
2.5. Quadro Resumo da Proposta de Pagamentos aos Credores 

 
Demonstra-se à seguir o Quadro Resumo contendo a Proposta de Pagamento aos Credores, 
conforme às especificações descritas nos tópicos anteriores. Destaca-se que o presente quadro 
apresenta os valores acumulados por período anual (12 meses). 
 
 

Quadro Geral de Credores 
Valor 

Original 
Deságio 

Valor após 
Deságio 

CLASSE I - Trabalhista R$ 41.709 0% R$ 0 R$ 41.709 

CLASSE II - Garantia Real R$ 62.189.283 80% -R$ 49.751.426 R$ 12.437.857 

CLASSE III - Quirografários R$ 8.872.054 70% -R$ 6.210.438 R$ 2.661.616 

CLASSE IV - ME - EPP R$ 190.704 50% -R$ 88.211 R$ 102.493 

Total R$ 71.293.750   -R$ 56.050.075 R$ 15.243.675 

 
 
 

Quadro Geral de Credores 
Amortizações 

Ano 01 Ano 02 Ano 03 Ano 04 Ano 05 Ano 06 Ano 07 Ano 08 Ano 09 Ano 10 

CLASSE I - Trabalhista -R$ 41.709 R$ 0 *** *** *** *** *** *** *** *** 

CLASSE II - Garantia Real R$ 0 R$ 0 R$ 0 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 

CLASSE III - Quirografários R$ 0 R$ 0 R$ 0 -R$ 261.312 -R$ 261.312 -R$ 261.312 -R$ 261.312 -R$ 261.312 -R$ 261.312 -R$ 261.312 

CLASSE IV - ME - EPP -R$ 14.533 -R$ 9.868 -R$ 9.868 -R$ 9.868 -R$ 9.868 -R$ 9.868 -R$ 9.868 -R$ 9.868 -R$ 9.868 -R$ 9.868 

Total -R$ 56.242 -R$ 9.868 -R$ 9.868 -R$ 885.210 -R$ 885.210 -R$ 885.210 -R$ 885.210 -R$ 885.210 -R$ 885.210 -R$ 885.210 

 
 
 

Quadro Geral de Credores 
Amortizações 

Ano 11 Ano 12 Ano 13 Ano 14 Ano 15 Ano 16 Ano 17 Ano 18 Ano 19 Ano 20 

CLASSE I - Trabalhista *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** 

CLASSE II - Garantia Real -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 

CLASSE III - Quirografários -R$ 261.312 -R$ 261.312 -R$ 261.312 -R$ 261.312 -R$ 261.312 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 

CLASSE IV - ME - EPP -R$ 9.868 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 

Total -R$ 885.210 -R$ 875.342 -R$ 875.342 -R$ 875.342 -R$ 875.342 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 

 
 
 

Quadro Geral de Credores 
Amortizações 

Ano 21 Ano 22 Ano 23 Ano 24 Ano 25 Ano 26 Ano 27 Ano 28 Ano 29 Ano 30 

CLASSE I - Trabalhista *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** 

CLASSE II - Garantia Real -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 

CLASSE III - Quirografários R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 

CLASSE IV - ME - EPP R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 

Total -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROJUDI - Processo: 0001254-59.2024.8.16.0094 - Ref. mov. 134.3 - Assinado digitalmente por Marco Antonio Domingues Valadares
30/08/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Anexo I Laudo de Viabilidade EconomicoFinanceiro JP Vilela



 

8 

 

3. PROJEÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 
 
Em observação as premissas descritas acima, elaborou-se os relatórios relacionados à seguir, os 
quais demonstram a capacidade de pagamento do Requerente, uma vez que todas as condições 
ora descritas sejam adotadas. 
 
 

3.1. Demonstrativo de Resultado do Exercício Projetado: 
 

Demonstração de ResultadoProjetado  
 Meses:  12 meses 24 meses 36 meses 48 meses 60 meses 72 meses 84 meses 96 meses 108 meses 120 meses 

 Ano:  1° ano 2° ano 3° ano 4° ano 5° ano 6° ano 7° ano 8° ano 9° ano 10° ano 

 RECEITA OPERACIONAL BRUTA  R$ 30.000.000 R$ 30.300.000 R$ 30.603.000 R$ 30.909.030 R$ 31.218.120 R$ 31.530.302 R$ 31.845.605 R$ 32.164.061 R$ 32.485.701 R$ 32.810.558 

 Receita Operacional Bruta Projetada  R$ 30.000.000 R$ 30.300.000 R$ 30.603.000 R$ 30.909.030 R$ 31.218.120 R$ 31.530.302 R$ 31.845.605 R$ 32.164.061 R$ 32.485.701 R$ 32.810.558 

                      
 DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA  -R$ 4.800.000 -R$ 4.848.000 -R$ 4.896.480 -R$ 4.945.445 -R$ 4.994.899 -R$ 5.044.848 -R$ 5.095.297 -R$ 5.146.250 -R$ 5.197.712 -R$ 5.249.689 

 Cancelamentos e Devoluções  -R$ 300.000 -R$ 303.000 -R$ 306.030 -R$ 309.090 -R$ 312.181 -R$ 315.303 -R$ 318.456 -R$ 321.641 -R$ 324.857 -R$ 328.106 

 Impostos sobre Vendas  -R$ 4.500.000 -R$ 4.545.000 -R$ 4.590.450 -R$ 4.636.355 -R$ 4.682.718 -R$ 4.729.545 -R$ 4.776.841 -R$ 4.824.609 -R$ 4.872.855 -R$ 4.921.584 

                      
 RECEITA LÍQUIDA OPERACIONAL  R$ 25.200.000 R$ 25.452.000 R$ 25.706.520 R$ 25.963.585 R$ 26.223.221 R$ 26.485.453 R$ 26.750.308 R$ 27.017.811 R$ 27.287.989 R$ 27.560.869 

                      
 CUSTO DE PRODUÇÃO  -R$ 23.055.738 -R$ 23.286.295 -R$ 23.519.158 -R$ 23.754.350 -R$ 23.991.893 -R$ 24.231.812 -R$ 24.474.130 -R$ 24.718.871 -R$ 24.966.060 -R$ 25.215.721 

 Custo das Operações  -R$ 23.055.738 -R$ 23.286.295 -R$ 23.519.158 -R$ 23.754.350 -R$ 23.991.893 -R$ 24.231.812 -R$ 24.474.130 -R$ 24.718.871 -R$ 24.966.060 -R$ 25.215.721 

                      
 LUCRO BRUTO  R$ 2.144.262 R$ 2.165.705 R$ 2.187.362 R$ 2.209.236 R$ 2.231.328 R$ 2.253.641 R$ 2.276.178 R$ 2.298.939 R$ 2.321.929 R$ 2.345.148 

                      
 DESPESAS OPERACIONAIS  -R$ 1.870.000 -R$ 1.880.500 -R$ 1.891.105 -R$ 1.901.816 -R$ 1.912.634 -R$ 1.923.561 -R$ 1.934.596 -R$ 1.945.742 -R$ 1.957.000 -R$ 1.968.370 

 Despesas Operacionais  -R$ 750.000 -R$ 757.500 -R$ 765.075 -R$ 772.726 -R$ 780.453 -R$ 788.258 -R$ 796.140 -R$ 804.102 -R$ 812.143 -R$ 820.264 

 Despesas com a Recuperação Judicial  -R$ 20.000 -R$ 20.000 -R$ 20.000 -R$ 20.000 -R$ 20.000 -R$ 20.000 -R$ 20.000 -R$ 20.000 -R$ 20.000 -R$ 20.000 

 Despesas Financeiras  -R$ 300.000 -R$ 303.000 -R$ 306.030 -R$ 309.090 -R$ 312.181 -R$ 315.303 -R$ 318.456 -R$ 321.641 -R$ 324.857 -R$ 328.106 

 Depreciação de Ativos  -R$ 800.000 -R$ 800.000 -R$ 800.000 -R$ 800.000 -R$ 800.000 -R$ 800.000 -R$ 800.000 -R$ 800.000 -R$ 800.000 -R$ 800.000 

                      
 LUCRO OPERACIONAL  R$ 274.262 R$ 285.205 R$ 296.257 R$ 307.420 R$ 318.694 R$ 330.081 R$ 341.581 R$ 353.197 R$ 364.929 R$ 376.779 

                      
 (-) IMPOSTOS  -R$ 41.274 -R$ 43.879 -R$ 46.509 -R$ 49.166 -R$ 51.849 -R$ 54.559 -R$ 57.296 -R$ 60.061 -R$ 62.853 -R$ 65.673 

 Base Negativa de Impostos - Prejuízos Acumulados  R$ 27.975 R$ 29.091 R$ 30.218 R$ 31.357 R$ 32.507 R$ 33.668 R$ 34.841 R$ 36.026 R$ 37.223 R$ 38.431 

 Imposto de Renda sobre Lucro Líquido  -R$ 41.139 -R$ 42.781 -R$ 44.439 -R$ 46.113 -R$ 47.804 -R$ 49.512 -R$ 51.237 -R$ 52.980 -R$ 54.739 -R$ 56.517 

 Adicional IRPJ - 10% (resultado maior de 240 mil)  -R$ 3.426 -R$ 4.520 -R$ 5.626 -R$ 6.742 -R$ 7.869 -R$ 9.008 -R$ 10.158 -R$ 11.320 -R$ 12.493 -R$ 13.678 

 Contribuição Social - Lucro Líquido  -R$ 24.684 -R$ 25.668 -R$ 26.663 -R$ 27.668 -R$ 28.682 -R$ 29.707 -R$ 30.742 -R$ 31.788 -R$ 32.844 -R$ 33.910 

                      
 LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO  R$ 232.988 R$ 241.326 R$ 249.748 R$ 258.254 R$ 266.845 R$ 275.521 R$ 284.285 R$ 293.136 R$ 302.076 R$ 311.105 

 
Demonstração de Resultado - Projetado  

 Meses:  132 meses 144 meses 156 meses 168 meses 180 meses 192 meses 204 meses 216 meses 228 meses 240 meses 

 Ano:  11° ano 12° ano 13° ano 14° ano 15° ano 16° ano 17° ano 18° ano 19° ano 20° ano 

 RECEITA OPERACIONAL BRUTA  R$ 33.138.664 R$ 33.470.050 R$ 33.804.751 R$ 34.142.798 R$ 34.484.226 R$ 34.829.069 R$ 35.177.359 R$ 35.529.133 R$ 35.884.424 R$ 36.243.269 

 Receita Operacional Bruta Projetada  R$ 33.138.664 R$ 33.470.050 R$ 33.804.751 R$ 34.142.798 R$ 34.484.226 R$ 34.829.069 R$ 35.177.359 R$ 35.529.133 R$ 35.884.424 R$ 36.243.269 

                      
 DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA  -R$ 5.302.186 -R$ 5.355.208 -R$ 5.408.760 -R$ 5.462.848 -R$ 5.517.476 -R$ 5.572.651 -R$ 5.628.377 -R$ 5.684.661 -R$ 5.741.508 -R$ 5.798.923 

 Cancelamentos e Devoluções  -R$ 331.387 -R$ 334.701 -R$ 338.048 -R$ 341.428 -R$ 344.842 -R$ 348.291 -R$ 351.774 -R$ 355.291 -R$ 358.844 -R$ 362.433 

 Impostos sobre Vendas  -R$ 4.970.800 -R$ 5.020.508 -R$ 5.070.713 -R$ 5.121.420 -R$ 5.172.634 -R$ 5.224.360 -R$ 5.276.604 -R$ 5.329.370 -R$ 5.382.664 -R$ 5.436.490 

                      
 RECEITA LÍQUIDA OPERACIONAL  R$ 27.836.478 R$ 28.114.842 R$ 28.395.991 R$ 28.679.951 R$ 28.966.750 R$ 29.256.418 R$ 29.548.982 R$ 29.844.472 R$ 30.142.916 R$ 30.444.346 

                      
 CUSTO DE PRODUÇÃO  -R$ 25.467.878 -R$ 25.722.557 -R$ 25.979.782 -R$ 26.239.580 -R$ 26.501.976 -R$ 26.766.996 -R$ 27.034.666 -R$ 27.305.012 -R$ 27.578.062 -R$ 27.853.843 

 Custo das Operações  -R$ 25.467.878 -R$ 25.722.557 -R$ 25.979.782 -R$ 26.239.580 -R$ 26.501.976 -R$ 26.766.996 -R$ 27.034.666 -R$ 27.305.012 -R$ 27.578.062 -R$ 27.853.843 

                      
 LUCRO BRUTO  R$ 2.368.600 R$ 2.392.286 R$ 2.416.208 R$ 2.440.371 R$ 2.464.774 R$ 2.489.422 R$ 2.514.316 R$ 2.539.459 R$ 2.564.854 R$ 2.590.502 

                      
 DESPESAS OPERACIONAIS  -R$ 1.979.853 -R$ 1.991.452 -R$ 2.003.166 -R$ 2.014.998 -R$ 2.026.948 -R$ 2.039.017 -R$ 2.051.208 -R$ 2.063.520 -R$ 2.075.955 -R$ 2.088.514 

 Despesas Operacionais  -R$ 828.467 -R$ 836.751 -R$ 845.119 -R$ 853.570 -R$ 862.106 -R$ 870.727 -R$ 879.434 -R$ 888.228 -R$ 897.111 -R$ 906.082 

 Despesas com a Recuperação Judicial  -R$ 20.000 -R$ 20.000 -R$ 20.000 -R$ 20.000 -R$ 20.000 -R$ 20.000 -R$ 20.000 -R$ 20.000 -R$ 20.000 -R$ 20.000 

 Despesas Financeiras  -R$ 331.387 -R$ 334.701 -R$ 338.048 -R$ 341.428 -R$ 344.842 -R$ 348.291 -R$ 351.774 -R$ 355.291 -R$ 358.844 -R$ 362.433 

 Depreciação de Ativos  -R$ 800.000 -R$ 800.000 -R$ 800.000 -R$ 800.000 -R$ 800.000 -R$ 800.000 -R$ 800.000 -R$ 800.000 -R$ 800.000 -R$ 800.000 

                      
 LUCRO OPERACIONAL  R$ 388.746 R$ 400.834 R$ 413.042 R$ 425.373 R$ 437.826 R$ 450.405 R$ 463.109 R$ 475.940 R$ 488.899 R$ 501.988 

                      
 (-) IMPOSTOS  -R$ 68.522 -R$ 71.398 -R$ 74.304 -R$ 77.239 -R$ 80.203 -R$ 83.196 -R$ 86.220 -R$ 89.274 -R$ 92.358 -R$ 95.473 

 Base Negativa de Impostos - Prejuízos Acumulados  R$ 39.652 R$ 40.885 R$ 42.130 R$ 43.388 R$ 44.658 R$ 45.941 R$ 47.237 R$ 48.546 R$ 49.868 R$ 51.203 

 Imposto de Renda sobre Lucro Líquido  -R$ 58.312 -R$ 60.125 -R$ 61.956 -R$ 63.806 -R$ 65.674 -R$ 67.561 -R$ 69.466 -R$ 71.391 -R$ 73.335 -R$ 75.298 

 Adicional IRPJ - 10% (resultado maior de 240 mil)  -R$ 14.875 -R$ 16.083 -R$ 17.304 -R$ 18.537 -R$ 19.783 -R$ 21.040 -R$ 22.311 -R$ 23.594 -R$ 24.890 -R$ 26.199 

 Contribuição Social - Lucro Líquido  -R$ 34.987 -R$ 36.075 -R$ 37.174 -R$ 38.284 -R$ 39.404 -R$ 40.536 -R$ 41.680 -R$ 42.835 -R$ 44.001 -R$ 45.179 

                      
 LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO  R$ 320.225 R$ 329.435 R$ 338.738 R$ 348.134 R$ 357.624 R$ 367.208 R$ 376.889 R$ 386.666 R$ 396.541 R$ 406.515 

 
Demonstração de Resultado - Projetado  

 Meses:  252 meses 264 meses 276 meses 288 meses 300 meses 312 meses 324 meses 336 meses 348 meses 360 meses 

 Ano:  21° ano 22° ano 23° ano 24° ano 25° ano 26° ano 27° ano 28° ano 29° ano 30° ano 

 RECEITA OPERACIONAL BRUTA  R$ 36.605.701 R$ 36.971.758 R$ 37.341.476 R$ 37.714.891 R$ 38.092.039 R$ 38.472.960 R$ 38.857.689 R$ 39.246.266 R$ 39.638.729 R$ 40.035.116 

 Receita Operacional Bruta Projetada  R$ 36.605.701 R$ 36.971.758 R$ 37.341.476 R$ 37.714.891 R$ 38.092.039 R$ 38.472.960 R$ 38.857.689 R$ 39.246.266 R$ 39.638.729 R$ 40.035.116 

                      
 DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA  -R$ 5.856.912 -R$ 5.915.481 -R$ 5.974.636 -R$ 6.034.382 -R$ 6.094.726 -R$ 6.155.674 -R$ 6.217.230 -R$ 6.279.403 -R$ 6.342.197 -R$ 6.405.619 

 Cancelamentos e Devoluções  -R$ 366.057 -R$ 369.718 -R$ 373.415 -R$ 377.149 -R$ 380.920 -R$ 384.730 -R$ 388.577 -R$ 392.463 -R$ 396.387 -R$ 400.351 

 Impostos sobre Vendas  -R$ 5.490.855 -R$ 5.545.764 -R$ 5.601.221 -R$ 5.657.234 -R$ 5.713.806 -R$ 5.770.944 -R$ 5.828.653 -R$ 5.886.940 -R$ 5.945.809 -R$ 6.005.267 

                      
 RECEITA LÍQUIDA OPERACIONAL  R$ 30.748.789 R$ 31.056.277 R$ 31.366.840 R$ 31.680.508 R$ 31.997.313 R$ 32.317.286 R$ 32.640.459 R$ 32.966.864 R$ 33.296.532 R$ 33.629.498 

                      
 CUSTO DE PRODUÇÃO  -R$ 28.132.382 -R$ 28.413.705 -R$ 28.697.842 -R$ 28.984.821 -R$ 29.274.669 -R$ 29.567.416 -R$ 29.863.090 -R$ 30.161.721 -R$ 30.463.338 -R$ 30.767.971 

 Custo das Operações  -R$ 28.132.382 -R$ 28.413.705 -R$ 28.697.842 -R$ 28.984.821 -R$ 29.274.669 -R$ 29.567.416 -R$ 29.863.090 -R$ 30.161.721 -R$ 30.463.338 -R$ 30.767.971 

                      
 LUCRO BRUTO  R$ 2.616.407 R$ 2.642.572 R$ 2.668.997 R$ 2.695.687 R$ 2.722.644 R$ 2.749.871 R$ 2.777.369 R$ 2.805.143 R$ 2.833.194 R$ 2.861.526 

                      
 DESPESAS OPERACIONAIS  -R$ 2.101.200 -R$ 2.114.012 -R$ 2.126.952 -R$ 2.140.021 -R$ 2.153.221 -R$ 2.166.554 -R$ 2.180.019 -R$ 2.193.619 -R$ 2.207.356 -R$ 2.221.229 

 Despesas Operacionais  -R$ 915.143 -R$ 924.294 -R$ 933.537 -R$ 942.872 -R$ 952.301 -R$ 961.824 -R$ 971.442 -R$ 981.157 -R$ 990.968 -R$ 1.000.878 

 Despesas com a Recuperação Judicial  -R$ 20.000 -R$ 20.000 -R$ 20.000 -R$ 20.000 -R$ 20.000 -R$ 20.000 -R$ 20.000 -R$ 20.000 -R$ 20.000 -R$ 20.000 

 Despesas Financeiras  -R$ 366.057 -R$ 369.718 -R$ 373.415 -R$ 377.149 -R$ 380.920 -R$ 384.730 -R$ 388.577 -R$ 392.463 -R$ 396.387 -R$ 400.351 

 Depreciação de Ativos  -R$ 800.000 -R$ 800.000 -R$ 800.000 -R$ 800.000 -R$ 800.000 -R$ 800.000 -R$ 800.000 -R$ 800.000 -R$ 800.000 -R$ 800.000 

                      
 LUCRO OPERACIONAL  R$ 515.208 R$ 528.560 R$ 542.046 R$ 555.666 R$ 569.423 R$ 583.317 R$ 597.350 R$ 611.524 R$ 625.839 R$ 640.297 

                      
 (-) IMPOSTOS  -R$ 98.619 -R$ 101.797 -R$ 105.007 -R$ 108.249 -R$ 111.523 -R$ 114.829 -R$ 118.169 -R$ 121.543 -R$ 124.950 -R$ 128.391 

 Base Negativa de Impostos - Prejuízos Acumulados  R$ 52.551 R$ 53.913 R$ 55.289 R$ 56.678 R$ 58.081 R$ 59.498 R$ 60.930 R$ 62.375 R$ 63.836 R$ 65.310 

 Imposto de Renda sobre Lucro Líquido  -R$ 77.281 -R$ 79.284 -R$ 81.307 -R$ 83.350 -R$ 85.413 -R$ 87.498 -R$ 89.603 -R$ 91.729 -R$ 93.876 -R$ 96.045 

 Adicional IRPJ - 10% (resultado maior de 240 mil)  -R$ 27.521 -R$ 28.856 -R$ 30.205 -R$ 31.567 -R$ 32.942 -R$ 34.332 -R$ 35.735 -R$ 37.152 -R$ 38.584 -R$ 40.030 

 Contribuição Social - Lucro Líquido  -R$ 46.369 -R$ 47.570 -R$ 48.784 -R$ 50.010 -R$ 51.248 -R$ 52.499 -R$ 53.762 -R$ 55.037 -R$ 56.325 -R$ 57.627 

                      
 LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO  R$ 416.588 R$ 426.763 R$ 437.039 R$ 447.418 R$ 457.900 R$ 468.488 R$ 479.181 R$ 489.981 R$ 500.889 R$ 511.907 

 

PROJUDI - Processo: 0001254-59.2024.8.16.0094 - Ref. mov. 134.3 - Assinado digitalmente por Marco Antonio Domingues Valadares
30/08/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Anexo I Laudo de Viabilidade EconomicoFinanceiro JP Vilela



 

9 

 
3.2. Demonstrativo de Balanço Patrimonial Projetado: 

 
 

Balanço Patrimonial 
Projetado  

2024 
(abertura) 

1° ano 2° ano 3° ano 4° ano 5° ano 6° ano 7° ano 8° ano 9° ano 10° ano 

 ATIVO  R$ 21.403.093 R$ 22.747.355 R$ 22.768.798 R$ 22.790.455 R$ 22.812.329 R$ 22.834.421 R$ 22.856.734 R$ 22.879.271 R$ 22.902.032 R$ 22.925.022 R$ 22.948.241 

                          
 Ativo Circulante  R$ 11.916.000 R$ 13.260.262 R$ 13.081.705 R$ 12.903.362 R$ 13.575.236 R$ 14.247.328 R$ 14.919.641 R$ 15.592.178 R$ 16.264.939 R$ 16.887.929 R$ 17.511.148 

    Caixa e Bancos                        

    Contas à Receber    R$ 1.225.102 R$ 926.193 R$ 626.295 R$ 1.175.398 R$ 1.723.492 R$ 2.270.567 R$ 2.816.613 R$ 3.361.619 R$ 3.855.575 R$ 4.348.471 

    Estoques                        

       Gado  R$ 11.916.000 R$ 12.035.160 R$ 12.155.512 R$ 12.277.067 R$ 12.399.837 R$ 12.523.836 R$ 12.649.074 R$ 12.775.565 R$ 12.903.321 R$ 13.032.354 R$ 13.162.677 

                          
 Ativo Não Circulante  R$ 9.487.093 R$ 9.487.093 R$ 9.687.093 R$ 9.887.093 R$ 9.237.093 R$ 8.587.093 R$ 7.937.093 R$ 7.287.093 R$ 6.637.093 R$ 6.037.093 R$ 5.437.093 

    Contas à Receber                        

    Imobilizado  R$ 9.487.093 R$ 9.487.093 R$ 9.687.093 R$ 9.887.093 R$ 9.237.093 R$ 8.587.093 R$ 7.937.093 R$ 7.287.093 R$ 6.637.093 R$ 6.037.093 R$ 5.437.093 

                          

 PASSIVO  R$ 21.403.093 R$ 22.747.355 R$ 22.768.798 R$ 22.790.455 R$ 22.812.329 R$ 22.834.421 R$ 22.856.734 R$ 22.879.271 R$ 22.902.032 R$ 22.925.022 R$ 22.948.241 

                          
 Passivo Circulante  R$ 0 R$ 1.167.516 R$ 1.134.247 R$ 1.147.482 R$ 2.036.192 R$ 2.049.694 R$ 2.063.330 R$ 2.077.103 R$ 2.091.013 R$ 2.105.063 R$ 2.119.253 

    Fornecedores à Pagar    R$ 1.070.000 R$ 1.080.500 R$ 1.091.105 R$ 1.101.816 R$ 1.112.634 R$ 1.123.561 R$ 1.134.596 R$ 1.145.742 R$ 1.157.000 R$ 1.168.370 

    Impostos à Pagar    R$ 41.274 R$ 43.879 R$ 46.509 R$ 49.166 R$ 51.849 R$ 54.559 R$ 57.296 R$ 60.061 R$ 62.853 R$ 65.673 

    Recup. Judicial - à pagar    R$ 56.242 R$ 9.868 R$ 9.868 R$ 885.210 R$ 885.210 R$ 885.210 R$ 885.210 R$ 885.210 R$ 885.210 R$ 885.210 

                          
 Passivo Não Circulante  R$ 0 R$ 19.816.596 R$ 19.806.728 R$ 19.796.860 R$ 18.911.650 R$ 18.026.439 R$ 17.141.229 R$ 16.256.019 R$ 15.370.808 R$ 14.485.598 R$ 13.600.388 

    Recup. Judicial - à pagar - LP    R$ 19.816.596 R$ 19.806.728 R$ 19.796.860 R$ 18.911.650 R$ 18.026.439 R$ 17.141.229 R$ 16.256.019 R$ 15.370.808 R$ 14.485.598 R$ 13.600.388 

                          
 Patrimônio Líquido  R$ 21.403.093 R$ 1.763.243 R$ 1.827.823 R$ 1.846.113 R$ 1.864.487 R$ 2.758.288 R$ 3.652.175 R$ 4.546.149 R$ 5.440.211 R$ 6.334.361 R$ 7.228.600 

    Capital Social  R$ 21.403.093 R$ 21.403.093 R$ 21.403.093 R$ 21.403.093 R$ 21.403.093 R$ 21.403.093 R$ 21.403.093 R$ 21.403.093 R$ 21.403.093 R$ 21.403.093 R$ 21.403.093 

    Resultado do Exercício    R$ 232.988 R$ 241.326 R$ 249.748 R$ 258.254 R$ 266.845 R$ 275.521 R$ 284.285 R$ 293.136 R$ 302.076 R$ 311.105 

    Ajuste Exercícios Anteriores    -R$ 19.872.838 -R$ 19.816.596 -R$ 19.806.728 -R$ 19.796.860 -R$ 18.911.650 -R$ 18.026.439 -R$ 17.141.229 -R$ 16.256.019 -R$ 15.370.808 -R$ 14.485.598 

                          
                        

 
 

Balanço Patrimonial 
Projetado  

11° ano 12° ano 13° ano 14° ano 15° ano 16° ano 17° ano 18° ano 19° ano 20° ano 

 ATIVO  R$ 22.971.693 R$ 22.995.379 R$ 23.019.301 R$ 23.043.464 R$ 23.067.867 R$ 23.092.515 R$ 23.117.409 R$ 23.142.552 R$ 23.167.947 R$ 23.193.595 

                        
 Ativo Circulante  R$ 18.134.600 R$ 18.758.286 R$ 19.332.208 R$ 19.906.371 R$ 20.480.774 R$ 20.805.422 R$ 20.830.316 R$ 20.855.459 R$ 20.880.854 R$ 20.906.502 

    Caixa e Bancos                      

    Contas à Receber  R$ 4.840.296 R$ 5.331.039 R$ 5.770.689 R$ 6.209.236 R$ 6.646.668 R$ 6.832.975 R$ 6.718.145 R$ 6.602.166 R$ 6.485.028 R$ 6.366.718 

    Estoques                      

       Gado  R$ 13.294.304 R$ 13.427.247 R$ 13.561.520 R$ 13.697.135 R$ 13.834.106 R$ 13.972.447 R$ 14.112.172 R$ 14.253.293 R$ 14.395.826 R$ 14.539.785 

                        
 Ativo Não Circulante  R$ 4.837.093 R$ 4.237.093 R$ 3.687.093 R$ 3.137.093 R$ 2.587.093 R$ 2.287.093 R$ 2.287.093 R$ 2.287.093 R$ 2.287.093 R$ 2.287.093 

    Contas à Receber                      

    Imobilizado  R$ 4.837.093 R$ 4.237.093 R$ 3.687.093 R$ 3.137.093 R$ 2.587.093 R$ 2.287.093 R$ 2.287.093 R$ 2.287.093 R$ 2.287.093 R$ 2.287.093 

                        

 PASSIVO  R$ 22.971.693 R$ 22.995.379 R$ 23.019.301 R$ 23.043.464 R$ 23.067.867 R$ 23.092.515 R$ 23.117.409 R$ 23.142.552 R$ 23.167.947 R$ 23.193.595 

                        
 Passivo Circulante  R$ 2.133.585 R$ 2.138.193 R$ 2.152.813 R$ 2.167.579 R$ 2.182.493 R$ 1.936.244 R$ 1.951.458 R$ 1.966.824 R$ 1.982.343 R$ 1.998.018 

    Fornecedores à Pagar  R$ 1.179.853 R$ 1.191.452 R$ 1.203.166 R$ 1.214.998 R$ 1.226.948 R$ 1.239.017 R$ 1.251.208 R$ 1.263.520 R$ 1.275.955 R$ 1.288.514 

    Impostos à Pagar  R$ 68.522 R$ 71.398 R$ 74.304 R$ 77.239 R$ 80.203 R$ 83.196 R$ 86.220 R$ 89.274 R$ 92.358 R$ 95.473 

    Recup. Judicial - à pagar  R$ 885.210 R$ 875.342 R$ 875.342 R$ 875.342 R$ 875.342 R$ 614.030 R$ 614.030 R$ 614.030 R$ 614.030 R$ 614.030 

                        
 Passivo Não Circulante  R$ 12.715.177 R$ 11.839.835 R$ 10.964.493 R$ 10.089.150 R$ 9.213.808 R$ 8.599.778 R$ 7.985.747 R$ 7.371.717 R$ 6.757.686 R$ 6.143.656 

    Empréstimos                      

    Recup. Judicial - à pagar - LP  R$ 12.715.177 R$ 11.839.835 R$ 10.964.493 R$ 10.089.150 R$ 9.213.808 R$ 8.599.778 R$ 7.985.747 R$ 7.371.717 R$ 6.757.686 R$ 6.143.656 

                        
 Patrimônio Líquido  R$ 8.122.930 R$ 9.017.351 R$ 9.901.996 R$ 10.786.734 R$ 11.671.566 R$ 12.556.493 R$ 13.180.204 R$ 13.804.012 R$ 14.427.917 R$ 15.051.922 

    Capital Social  R$ 21.403.093 R$ 21.403.093 R$ 21.403.093 R$ 21.403.093 R$ 21.403.093 R$ 21.403.093 R$ 21.403.093 R$ 21.403.093 R$ 21.403.093 R$ 21.403.093 

    Resultado do Exercício  R$ 320.225 R$ 329.435 R$ 338.738 R$ 348.134 R$ 357.624 R$ 367.208 R$ 376.889 R$ 386.666 R$ 396.541 R$ 406.515 

    Ajuste Exercícios Anteriores  -R$ 13.600.388 -R$ 12.715.177 -R$ 11.839.835 -R$ 10.964.493 -R$ 10.089.150 -R$ 9.213.808 -R$ 8.599.778 -R$ 7.985.747 -R$ 7.371.717 -R$ 6.757.686 

                        
                      

 
 

Balanço Patrimonial 
Projetado  

21° ano 22° ano 23° ano 24° ano 25° ano 26° ano 27° ano 28° ano 29° ano 30° ano 

 ATIVO  R$ 23.219.500 R$ 23.245.665 R$ 23.272.090 R$ 23.298.780 R$ 23.325.737 R$ 23.352.964 R$ 23.380.462 R$ 23.408.236 R$ 23.436.287 R$ 23.464.619 

                        
 Ativo Circulante  R$ 20.932.407 R$ 20.958.572 R$ 20.984.997 R$ 21.011.687 R$ 21.038.644 R$ 21.065.871 R$ 21.093.369 R$ 21.121.143 R$ 21.149.194 R$ 21.177.526 

    Caixa e Bancos                      

    Contas à Receber  R$ 6.247.225 R$ 6.126.537 R$ 6.004.643 R$ 5.881.529 R$ 5.757.184 R$ 5.631.596 R$ 5.504.752 R$ 5.376.640 R$ 5.247.246 R$ 5.116.559 

    Estoques                      

       Gado  R$ 14.685.182 R$ 14.832.034 R$ 14.980.355 R$ 15.130.158 R$ 15.281.460 R$ 15.434.274 R$ 15.588.617 R$ 15.744.503 R$ 15.901.948 R$ 16.060.968 

                        
 Ativo Não Circulante  R$ 2.287.093 R$ 2.287.093 R$ 2.287.093 R$ 2.287.093 R$ 2.287.093 R$ 2.287.093 R$ 2.287.093 R$ 2.287.093 R$ 2.287.093 R$ 2.287.093 

    Contas à Receber                      

    Imobilizado  R$ 2.287.093 R$ 2.287.093 R$ 2.287.093 R$ 2.287.093 R$ 2.287.093 R$ 2.287.093 R$ 2.287.093 R$ 2.287.093 R$ 2.287.093 R$ 2.287.093 

                        

 PASSIVO  R$ 23.219.500 R$ 23.245.665 R$ 23.272.090 R$ 23.298.780 R$ 23.325.737 R$ 23.352.964 R$ 23.380.462 R$ 23.408.236 R$ 23.436.287 R$ 23.464.619 

                        
 Passivo Circulante  R$ 2.013.849 R$ 2.029.839 R$ 2.045.989 R$ 2.062.300 R$ 2.078.774 R$ 2.095.413 R$ 2.112.219 R$ 2.129.192 R$ 2.146.336 R$ 2.163.650 

    Fornecedores à Pagar  R$ 1.301.200 R$ 1.314.012 R$ 1.326.952 R$ 1.340.021 R$ 1.353.221 R$ 1.366.554 R$ 1.380.019 R$ 1.393.619 R$ 1.407.356 R$ 1.421.229 

    Impostos à Pagar  R$ 98.619 R$ 101.797 R$ 105.007 R$ 108.249 R$ 111.523 R$ 114.829 R$ 118.169 R$ 121.543 R$ 124.950 R$ 128.391 

    Recup. Judicial - à pagar  R$ 614.030 R$ 614.030 R$ 614.030 R$ 614.030 R$ 614.030 R$ 614.030 R$ 614.030 R$ 614.030 R$ 614.030 R$ 614.030 

                        
 Passivo Não Circulante  R$ 5.529.625 R$ 4.915.595 R$ 4.301.565 R$ 3.687.534 R$ 3.073.504 R$ 2.459.473 R$ 1.845.443 R$ 1.231.413 R$ 617.382 R$ 3.352 

    Empréstimos                      

    Recup. Judicial - à pagar - LP  R$ 5.529.625 R$ 4.915.595 R$ 4.301.565 R$ 3.687.534 R$ 3.073.504 R$ 2.459.473 R$ 1.845.443 R$ 1.231.413 R$ 617.382 R$ 3.352 

                        
 Patrimônio Líquido  R$ 15.676.026 R$ 16.300.230 R$ 16.924.537 R$ 17.548.946 R$ 18.173.459 R$ 18.798.077 R$ 19.422.800 R$ 20.047.631 R$ 20.672.570 R$ 21.297.617 

    Capital Social  R$ 21.403.093 R$ 21.403.093 R$ 21.403.093 R$ 21.403.093 R$ 21.403.093 R$ 21.403.093 R$ 21.403.093 R$ 21.403.093 R$ 21.403.093 R$ 21.403.093 

    Resultado do Exercício  R$ 416.588 R$ 426.763 R$ 437.039 R$ 447.418 R$ 457.900 R$ 468.488 R$ 479.181 R$ 489.981 R$ 500.889 R$ 511.907 

    Ajuste Exercícios Anteriores  -R$ 6.143.656 -R$ 5.529.625 -R$ 4.915.595 -R$ 4.301.565 -R$ 3.687.534 -R$ 3.073.504 -R$ 2.459.473 -R$ 1.845.443 -R$ 1.231.413 -R$ 617.382 

                        
                      

 
 

PROJUDI - Processo: 0001254-59.2024.8.16.0094 - Ref. mov. 134.3 - Assinado digitalmente por Marco Antonio Domingues Valadares
30/08/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Anexo I Laudo de Viabilidade EconomicoFinanceiro JP Vilela



 

10 

 

3.3. Demonstrativo de Fluxo de Caixa Gerado pelas Operações - Projetado: 
 
 

Fluxo de Caixa Projetado para os Próximos 12 meses 

Tipo % outubro-24 novembro-24 dezembro-24 janeiro-25 fevereiro-25 março-25 abril-25 maio-25 junho-25 julho-25 agosto-25 setembro-25 

  
Faturamento Bruto 100,00% R$ 3.000.000 R$ 4.500.000 R$ 4.000.000 R$ 1.000.000 R$ 2.500.000 R$ 4.500.000 R$ 1.000.000 R$ 1.000.000 R$ 1.000.000 R$ 2.000.000 R$ 2.000.000 R$ 4.000.000 

  
Faturamento – SOJA 10%         R$ 1.500.000 R$ 1.500.000             

Faturamento - MILHO 11% R$ 1.000.000 R$ 1.500.000                   R$ 1.000.000 

Faturamento - BOVINOS 79% R$ 2.000.000 R$ 3.000.000 R$ 4.000.000 R$ 1.000.000 R$ 1.000.000 R$ 3.000.000 R$ 1.000.000 R$ 1.000.000 R$ 1.000.000 R$ 2.000.000 R$ 2.000.000 R$ 3.000.000 

  

Impostos sobre Vendas 15,00% -R$ 450.000 -R$ 675.000 -R$ 600.000 -R$ 150.000 -R$ 375.000 -R$ 675.000 -R$ 150.000 -R$ 150.000 -R$ 150.000 -R$ 300.000 -R$ 300.000 -R$ 600.000 

  

Custos de Produção/Venda 76,85% -R$ 1.953.333 -R$ 1.953.333 -R$ 1.953.333 -R$ 1.953.333 -R$ 1.953.333 -R$ 1.953.333 -R$ 1.953.333 -R$ 1.953.333 -R$ 1.953.333 -R$ 1.953.333 -R$ 1.953.333 -R$ 1.953.333 

  
Custos de Produção - SOJA 80% -R$ 200.000 -R$ 200.000 -R$ 200.000 -R$ 200.000 -R$ 200.000 -R$ 200.000 -R$ 200.000 -R$ 200.000 -R$ 200.000 -R$ 200.000 -R$ 200.000 -R$ 200.000 

Custos de Produção - MILHO 80% -R$ 233.333 -R$ 233.333 -R$ 233.333 -R$ 233.333 -R$ 233.333 -R$ 233.333 -R$ 233.333 -R$ 233.333 -R$ 233.333 -R$ 233.333 -R$ 233.333 -R$ 233.333 

Custos de Produção - BOVINOS 76% -R$ 1.520.000 -R$ 1.520.000 -R$ 1.520.000 -R$ 1.520.000 -R$ 1.520.000 -R$ 1.520.000 -R$ 1.520.000 -R$ 1.520.000 -R$ 1.520.000 -R$ 1.520.000 -R$ 1.520.000 -R$ 1.520.000 

  

Despesas Operacionais 2,50% -R$ 75.000 -R$ 112.500 -R$ 100.000 -R$ 25.000 -R$ 62.500 -R$ 112.500 -R$ 25.000 -R$ 25.000 -R$ 25.000 -R$ 50.000 -R$ 50.000 -R$ 100.000 

  

Despesas Financeiras 1,00% -R$ 30.000 -R$ 45.000 -R$ 40.000 -R$ 10.000 -R$ 25.000 -R$ 45.000 -R$ 10.000 -R$ 10.000 -R$ 10.000 -R$ 20.000 -R$ 20.000 -R$ 40.000 

  

Saldo de Caixa (mensal) 4,65% R$ 491.667 R$ 1.714.167 R$ 1.306.667 -R$ 1.138.333 R$ 84.167 R$ 1.714.167 -R$ 1.138.333 -R$ 1.138.333 -R$ 1.138.333 -R$ 323.333 -R$ 323.333 R$ 1.306.667 

  
Saldo Acumulado de Caixa   R$ 491.667 R$ 2.205.833 R$ 3.512.500 R$ 2.374.167 R$ 2.458.333 R$ 4.172.500 R$ 3.034.167 R$ 1.895.833 R$ 757.500 R$ 434.167 R$ 110.833 R$ 1.417.500 

 
 

Fluxo de Caixa Gerado pelas Operações – Projetado 
  

1° ano 2° ano 3° ano 4° ano 5° ano 6° ano 7° ano 8° ano 9° ano 10° ano 

                      
Receita / Recurso Disponível R$ 1.032.988 R$ 1.041.326 R$ 1.049.748 R$ 1.058.254 R$ 1.066.845 R$ 1.075.521 R$ 1.084.285 R$ 1.093.136 R$ 1.102.076 R$ 1.111.105 

Lucro Líquido R$ 232.988 R$ 241.326 R$ 249.748 R$ 258.254 R$ 266.845 R$ 275.521 R$ 284.285 R$ 293.136 R$ 302.076 R$ 311.105 

Reversão da Depreciação R$ 800.000 R$ 800.000 R$ 800.000 R$ 800.000 R$ 800.000 R$ 800.000 R$ 800.000 R$ 800.000 R$ 800.000 R$ 800.000 

 Reversão Correção - Recuperação Judicial                     

                      
PRJ - Pagamento Classe Trabalhista                     

Valor do Crédito / Parcela à ser Paga -R$ 41.709 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 

                      
PRJ - Plano de Pagamento Classe II - Garantia Real                     

Valor do Crédito / Parcela à ser Paga R$ 0 R$ 0 R$ 0 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 

                      
PRJ - Plano de Pagamento Classe III - Quirografários                     

Valor do Crédito / Parcela à ser Paga R$ 0 R$ 0 R$ 0 -R$ 261.312 -R$ 261.312 -R$ 261.312 -R$ 261.312 -R$ 261.312 -R$ 261.312 -R$ 261.312 

                      
PRJ - Plano de Pagamento Classe IV - ME e EPP                     

Valor do Crédito / Parcela à ser Paga -R$ 14.533 -R$ 9.868 -R$ 9.868 -R$ 9.868 -R$ 9.868 -R$ 9.868 -R$ 9.868 -R$ 9.868 -R$ 9.868 -R$ 9.868 

                      
Passivo Tributário -R$ 37.628                   

                      
Reserva (Manutenções, Investimentos, outros) -R$ 800.000 -R$ 1.000.000 -R$ 1.000.000 -R$ 150.000 -R$ 150.000 -R$ 150.000 -R$ 150.000 -R$ 150.000 -R$ 200.000 -R$ 200.000 

                      
SALDO DE CAIXA DO PERÍODO R$ 139.118 R$ 31.458 R$ 39.880 R$ 23.043 R$ 31.634 R$ 40.311 R$ 49.075 R$ 57.926 R$ 16.866 R$ 25.895 

SALDO ACUMULADO DE CAIXA    R$ 139.118 R$ 170.577 R$ 210.456 R$ 233.500 R$ 265.134 R$ 305.445 R$ 354.520 R$ 412.446 R$ 429.312 

 
 

Fluxo de Caixa Gerado pelas Operações - Projetado   
11° ano 12° ano 13° ano 14° ano 15° ano 16° ano 17° ano 18° ano 19° ano 20° ano 

                      
Receita / Recurso Disponível R$ 1.120.225 R$ 1.129.435 R$ 1.138.738 R$ 1.148.134 R$ 1.157.624 R$ 1.167.208 R$ 1.176.889 R$ 1.186.666 R$ 1.196.541 R$ 1.206.515 

Lucro Líquido R$ 320.225 R$ 329.435 R$ 338.738 R$ 348.134 R$ 357.624 R$ 367.208 R$ 376.889 R$ 386.666 R$ 396.541 R$ 406.515 

Reversão da Depreciação R$ 800.000 R$ 800.000 R$ 800.000 R$ 800.000 R$ 800.000 R$ 800.000 R$ 800.000 R$ 800.000 R$ 800.000 R$ 800.000 

 Reversão Correção - Recuperação Judicial                     

                      
PRJ - Pagamento Classe Trabalhista                     

Valor do Crédito / Parcela à ser Paga R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 

                      
PRJ - Plano de Pagamento Classe II - Garantia Real                     

Valor do Crédito / Parcela à ser Paga -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 

                      
PRJ - Plano de Pagamento Classe III - Quirografários                     

Valor do Crédito / Parcela à ser Paga -R$ 261.312 -R$ 261.312 -R$ 261.312 -R$ 261.312 -R$ 261.312 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 

                      
PRJ - Plano de Pagamento Classe IV - ME e EPP                     

Valor do Crédito / Parcela à ser Paga -R$ 9.868 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 

                      
Passivo Tributário                     

                      
Reserva (Manutenções, Investimentos, outros) -R$ 200.000 -R$ 200.000 -R$ 250.000 -R$ 250.000 -R$ 250.000 -R$ 500.000 -R$ 500.000 -R$ 550.000 -R$ 550.000 -R$ 550.000 

                      
SALDO DE CAIXA DO PERÍODO R$ 35.014 R$ 54.093 R$ 13.396 R$ 22.792 R$ 32.281 R$ 53.178 R$ 62.858 R$ 22.636 R$ 32.511 R$ 42.485 

SALDO ACUMULADO DE CAIXA  R$ 455.207 R$ 490.221 R$ 544.314 R$ 557.710 R$ 580.501 R$ 612.783 R$ 665.960 R$ 728.819 R$ 751.454 R$ 783.965 

 
 

Fluxo de Caixa Gerado pelas Operações - Projetado   
21° ano 22° ano 23° ano 24° ano 25° ano 26° ano 27° ano 28° ano 29° ano 30° ano 

                      
Receita / Recurso Disponível R$ 1.216.588 R$ 1.226.763 R$ 1.237.039 R$ 1.247.418 R$ 1.257.900 R$ 1.268.488 R$ 1.279.181 R$ 1.289.981 R$ 1.300.889 R$ 1.311.907 

Lucro Líquido R$ 416.588 R$ 426.763 R$ 437.039 R$ 447.418 R$ 457.900 R$ 468.488 R$ 479.181 R$ 489.981 R$ 500.889 R$ 511.907 

Reversão da Depreciação R$ 800.000 R$ 800.000 R$ 800.000 R$ 800.000 R$ 800.000 R$ 800.000 R$ 800.000 R$ 800.000 R$ 800.000 R$ 800.000 

 Reversão Correção - Recuperação Judicial                     

                      
PRJ - Pagamento Classe Trabalhista                     

Valor do Crédito / Parcela à ser Paga R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 

                      
PRJ - Plano de Pagamento Classe II - Garantia Real                     

Valor do Crédito / Parcela à ser Paga -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 -R$ 614.030 

                      
PRJ - Plano de Pagamento Classe III - Quirografários                     

Valor do Crédito / Parcela à ser Paga R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 

                      
PRJ - Plano de Pagamento Classe IV - ME e EPP                     

Valor do Crédito / Parcela à ser Paga R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 

                      
Passivo Tributário                     

                      
Reserva (Manutenções, Investimentos, outros) -R$ 550.000 -R$ 550.000 -R$ 600.000 -R$ 600.000 -R$ 600.000 -R$ 600.000 -R$ 600.000 -R$ 650.000 -R$ 650.000 -R$ 650.000 

                      
SALDO DE CAIXA DO PERÍODO R$ 52.558 R$ 62.732 R$ 23.008 R$ 33.387 R$ 43.870 R$ 54.457 R$ 65.150 R$ 25.951 R$ 36.859 R$ 47.876 

SALDO ACUMULADO DE CAIXA  R$ 826.450 R$ 879.008 R$ 941.740 R$ 964.748 R$ 998.136 R$ 1.042.005 R$ 1.096.462 R$ 1.161.613 R$ 1.187.563 R$ 1.224.422 

 

PROJUDI - Processo: 0001254-59.2024.8.16.0094 - Ref. mov. 134.3 - Assinado digitalmente por Marco Antonio Domingues Valadares
30/08/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Anexo I Laudo de Viabilidade EconomicoFinanceiro JP Vilela



 

11 

 
RESUMO DO FLUXO DE CAIXA PROJETADO 

  

Ano Saldo Inicial Entradas 
Reservas 

Contingências 
Pagamento 

aos Credores 
Saldo Final 
(Exercício) 

Ano 01 R$ 0 R$ 1.032.988 -R$ 800.000 -R$ 93.869 R$ 139.118 

Ano 02 R$ 139.118 R$ 1.041.326 -R$ 1.000.000 -R$ 9.868 R$ 170.577 

Ano 03 R$ 170.577 R$ 1.049.748 -R$ 1.000.000 -R$ 9.868 R$ 210.456 

Ano 04 R$ 210.456 R$ 1.058.254 -R$ 150.000 -R$ 885.210 R$ 233.500 

Ano 05 R$ 233.500 R$ 1.066.845 -R$ 150.000 -R$ 885.210 R$ 265.134 

Ano 06 R$ 265.134 R$ 1.075.521 -R$ 150.000 -R$ 885.210 R$ 305.445 

Ano 07 R$ 305.445 R$ 1.084.285 -R$ 150.000 -R$ 885.210 R$ 354.520 

Ano 08 R$ 354.520 R$ 1.093.136 -R$ 150.000 -R$ 885.210 R$ 412.446 

Ano 09 R$ 412.446 R$ 1.102.076 -R$ 200.000 -R$ 885.210 R$ 429.312 

Ano 10 R$ 429.312 R$ 1.111.105 -R$ 200.000 -R$ 885.210 R$ 455.207 

Ano 11 R$ 455.207 R$ 1.120.225 -R$ 200.000 -R$ 885.210 R$ 490.221 

Ano 12 R$ 490.221 R$ 1.129.435 -R$ 200.000 -R$ 875.342 R$ 544.314 

Ano 13 R$ 544.314 R$ 1.138.738 -R$ 250.000 -R$ 875.342 R$ 557.710 

Ano 14 R$ 557.710 R$ 1.148.134 -R$ 250.000 -R$ 875.342 R$ 580.501 

Ano 15 R$ 580.501 R$ 1.157.624 -R$ 250.000 -R$ 875.342 R$ 612.783 

Ano 16 R$ 612.783 R$ 1.167.208 -R$ 500.000 -R$ 614.030 R$ 665.960 

Ano 17 R$ 665.960 R$ 1.176.889 -R$ 500.000 -R$ 614.030 R$ 728.819 

Ano 18 R$ 728.819 R$ 1.186.666 -R$ 550.000 -R$ 614.030 R$ 751.454 

Ano 19 R$ 751.454 R$ 1.196.541 -R$ 550.000 -R$ 614.030 R$ 783.965 

Ano 20 R$ 783.965 R$ 1.206.515 -R$ 550.000 -R$ 614.030 R$ 826.450 

Ano 21 R$ 826.450 R$ 1.216.588 -R$ 550.000 -R$ 614.030 R$ 879.008 

Ano 22 R$ 879.008 R$ 1.226.763 -R$ 550.000 -R$ 614.030 R$ 941.740 

Ano 23 R$ 941.740 R$ 1.237.039 -R$ 600.000 -R$ 614.030 R$ 964.748 

Ano 24 R$ 964.748 R$ 1.247.418 -R$ 600.000 -R$ 614.030 R$ 998.136 

Ano 25 R$ 998.136 R$ 1.257.900 -R$ 600.000 -R$ 614.030 R$ 1.042.005 

Ano 26 R$ 1.042.005 R$ 1.268.488 -R$ 600.000 -R$ 614.030 R$ 1.096.462 

Ano 27 R$ 1.096.462 R$ 1.279.181 -R$ 600.000 -R$ 614.030 R$ 1.161.613 

Ano 28 R$ 1.161.613 R$ 1.289.981 -R$ 650.000 -R$ 614.030 R$ 1.187.563 

Ano 29 R$ 1.187.563 R$ 1.300.889 -R$ 650.000 -R$ 614.030 R$ 1.224.422 

Ano 30 R$ 1.224.422 R$ 1.311.907 -R$ 650.000 -R$ 614.030 R$ 1.272.298 

Total   R$ 34.979.412 -R$ 13.800.000 -R$ 19.907.114   

 
 

 
 
 
 
 

-41%

-59%

Distribuição dos Pagamentos Projetados

Reservas Contingências Pagamento aos Credores

PROJUDI - Processo: 0001254-59.2024.8.16.0094 - Ref. mov. 134.3 - Assinado digitalmente por Marco Antonio Domingues Valadares
30/08/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Anexo I Laudo de Viabilidade EconomicoFinanceiro JP Vilela



 

12 

3.4. Da Análise de Viabilidade Econômico-Financeira do Requerente e do Plano de 
Recuperação Judicial: 

 
Em atendimento aos objetivos ora descritos, para elaboração do presente Parecer Técnico, 
este expert promoveu cuidadosa análise das informações e documentos que lhe foram 
fornecidos pelo Requerente, dentre os quais destaca-se: 

 

• Durante todo o período em que estiver sob Recuperação Judicial, a direção e o sócio da 
empresa Requerente se compromete a realizar todos os esforços quanto a administração 
profissional e independente, mantendo uma estrutura mínima necessária para que a 
empresa mantenha a continuidade de suas operações, de forma a poder cumprir com todos 
os compromissos ora descritos no Plano de Recuperação Judicial, em especial atendimento 
ao cronograma de pagamentos, conforme apresentado nos Demonstrativos Financeiros 
Projetados. 

 

• A geração de caixa do Requerente, para fins de pagamento aos credores e cumprimento 
das disposições contidas no Plano de Recuperação Judicial, encontra-se baseada nas 
seguintes medidas e recursos: 
 

a) Geração dos fluxos de caixa operacionais pela continuidade das atividades 
econômicas e por decorrência da sua reestruturação operacional e financeira; 

 
b) Reescalonamento do seu endividamento com modificações no prazo, nos 

encargos e na forma de pagamento aos credores; 
 

c) Realizar a dação de equipamentos em favor dos credores, com os bens 
integrantes de seu ativo permanente que se encontrem ociosos ou tenham se 
tornado desnecessários à atividade empresarial realizada pelo Requerente. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROJUDI - Processo: 0001254-59.2024.8.16.0094 - Ref. mov. 134.3 - Assinado digitalmente por Marco Antonio Domingues Valadares
30/08/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Anexo I Laudo de Viabilidade EconomicoFinanceiro JP Vilela



 

13 

4. CONCLUSÃO 
 
Com a confecção do presente Parecer, conclui-se que, em atendimento restrito aos objetivos 
delineados no início do presente trabalho técnico, bem como em observação as condições ora 
propostas pelo Requerente para seu Plano de Recuperação Judicial, este expert apresenta as 
seguintes considerações finais: 
 

• Não foram conduzidas verificação independente de quaisquer ativos ou passivos da 
empresa Requerente, onde consideramos como completas, exatas e verdadeiras as 
informações ora prestadas pelo Requerente, seus dirigentes e sócios; 

 

• As projeções econômico-financeiras apresentadas no presente Parecer, foram elaboradas 
com observação à informações e documentos apresentados pelo Requerente, seus 
dirigentes e sócios, e envolvem elemento de julgamento e análise subjetivos, logo, podem 
ou não se concretizarem; 
 

• Reforça-se que as premissas utilizadas para fins de elaboração das projeções econômico-
financeiras, bem como do fluxo de caixa e amortizações propostas, são compatíveis com os 
padrões adotados no mercado e conferem de razoabilidade; 
 

• A continuidade das atividades desenvolvidas pelo Requerente proporcionará geração de 
recursos compatível com as projeções de amortização ora propostas, possibilitando desta 
forma a reestruturação do passivo da empresa, atendendo assim o dispositivo do Art. 47 da 
Lei 11.101/2005; 
 

• O índice econômico adotado para fins de correção monetária do endividamento sujeito ao 
Plano de Recuperação Judicial é compatível com a manutenção dos valores dos créditos, 
bem como garante a capacidade de pagamento da Requerente perante ao Plano de 
Recuperação Judicial; 
 

• Ainda, analisando-se as demonstrações elaboradas, evidencia-se que, dentro dos limites de 
geração de caixa projetado para o Requerente, é clara a necessidade do período de carência 
para inicio das amortizações, conforme proposto no Plano de Recuperação Judicial. O 
período de carência servirá fundamentalmente para a recomposição do caixa da empresa, 
com recursos próprios, permitindo consequente redução de encargos financeiras e 
dependência à obtenção de recursos de terceiros. 

 

Diante das considerações emanadas no presente Parecer Técnico, análise às informações e 
documentos apresentados pelo Requerente, observação aos meios de reestruturação propostos, 
bem como confecção e análise demonstrativos econômico-financeiros elaborados com fins de 
projeção futura, constata-se a viabilidade do Plano de Recuperação Judicial proposto pela 
Requerente J.P.R. DE O. VILELA ATIVIDADE RURAL. 
 
Nada mais havendo a informar, conclui-se o presente. 
 

Marialva-PR, 30 de agosto de 2024. 
 
 
 
 
 

Kleverson Artur Pelozo 
Perito-Contador 

CRC-PR 056792/O-1  |  CNPC 7539 

PROJUDI - Processo: 0001254-59.2024.8.16.0094 - Ref. mov. 134.3 - Assinado digitalmente por Marco Antonio Domingues Valadares
30/08/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Anexo I Laudo de Viabilidade EconomicoFinanceiro JP Vilela



 

14 

 
5. ANEXOS E APÊNDICES  

 
5.1. Certidão de regularidade profissional. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PROJUDI - Processo: 0001254-59.2024.8.16.0094 - Ref. mov. 134.3 - Assinado digitalmente por Marco Antonio Domingues Valadares
30/08/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Anexo I Laudo de Viabilidade EconomicoFinanceiro JP Vilela



 

PROJUDI - Processo: 0001254-59.2024.8.16.0094 - Ref. mov. 134.3 - Assinado digitalmente por Marco Antonio Domingues Valadares
30/08/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Anexo I Laudo de Viabilidade EconomicoFinanceiro JP Vilela



RELATÓRIO DE ASSINATURAS
 

Este documento foi assinado de forma digital ou eletrônica na plataforma Portal de

Assinaturas sDoc.

 

Certificação digital da autenticidade dos documentos mantidos na página própria, emitida

por uma autoridade certificadora credenciada no âmbito da Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileiras (ICP-Brasil).

 

Verifique as assinaturas em:

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=35fc4720-8741-43fc-8047-37960fdceeb1

 

Chave de acesso: 35fc4720-8741-43fc-8047-37960fdceeb1

 

 

 

 

 

Hash do documento

30ddf49b8fbaa591ff65a6fde6ee5ff0b076764e0382be3cffe4be1d7aaac05b

 

Documento disponível em

 

 

 

 

 

Documento(s) gerado(s) em 30-08-2024, com o(s) seguinte(s) participante(s):

 

KLEVERSON ARTUR PELOZO - 059.479.259-23 em 30/08/2024 16:58:06 UTC-03:00

Tipo de Participante: Assinatura Digital

Identificação: Por e-mail: kleverson_pelozo@hotmail.com

Geolocalização: Latitude: -23.4315498 Longitude: -51.9500902

IP: 177.92.55.204

 

Assinatura

 
Documento eletrônico assinado digitalmente.
Validez jurídica asegurada conforme MP
2.200-2/2001, que instituyó la ICP-Brasil.

PROJUDI - Processo: 0001254-59.2024.8.16.0094 - Ref. mov. 134.3 - Assinado digitalmente por Marco Antonio Domingues Valadares
30/08/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Anexo I Laudo de Viabilidade EconomicoFinanceiro JP Vilela


